Desde 2022 disponemos de una Política ASG de las de Inversiones. La finalidad del
Grupo Línea Directa con la definición e implantación de esta Política es maximizar el
equilibrio rentabilidad-riesgo teniendo en cuenta, también, los riesgos ASG de sus
inversiones y, así, permitir un desarrollo más sostenible, apoyando ciertas actividades
de impacto positivo y evitando o limitando aquellas cuyo impacto sea adverso y que
puedan afectar a la confianza de sus grupos de interés.

Además, trimestralmente disponemos de una valoración cuantitativa de los riesgos
ASG calculado mediante una herramienta avalada por un tercero independiente,
experto en la materia

Exposiciones Complejas

A efectos del apartado 5 de dicho artículo 4, se consideran exposiciones complejas
aquellas que requieren un nivel alto de conocimientos sobre productos financieros.
Además, suele ocurrir que:

- cotiza en mercados OTC,
- que no cotiza,
- domiciliada en un país no OCDE,
- el subyacente es producto estructurado y de escasa liquidez.

Las Directrices de Inversión de la Entidad limitan este tipo de exposiciones.

 Información sobre la Situación Financiera y de Solvencia

  Página 51 de 89

 CUALQUIER OTRA INFORMACIÓN

La Entidad realiza diferentes análisis de sensibilidad del ratio de Solvencia, sobre
diferentes riesgos de mercado:

 31/12/2022 Variación

Ratio de Solvencia 188%

Interest rates + 100 bps 182% (6 p.p)

Interest rates - 100 bps 193% 5 p.p

Equity markets +10% 191% 2 p.p

Equity markets -10% 185% (4 p.p)

Equity markets +30% 196% 8 p.p

Equity markets -30% 179% (10 p.p)

Real estate +10% 191% 3 p.p

Real estate -10% 184% (4 p.p)

Credit spreads +100 bps 184% (4 p.p)

Credit spreads -100 bps 191% 3 p.p

 Información sobre la Situación Financiera y de Solvencia

  Página 52 de 89

D. VALORACIÓN A EFECTOS DE SOLVENCIA

La norma general de valoración de activos y pasivos según el artículo 75 de la
Directiva y como regla general de valoración, el régimen de solvencia toma las
normas internacionales de contabilidad. Si los métodos de valoración incluidos en
aquellas no son coherentes, de manera temporal o permanente, con el
planteamiento de valoración previsto en el artículo 75 anterior se utilizarán otros
métodos de valoración que se consideren coherentes con el mismo. En todo caso, la
Entidad ha seguido el principio de proporcionalidad.

En los siguientes apartados se detallan los epígrafes más significativos del activo y